
 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

 

 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione di un bando di gara per l’affidamento della 

concessione del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende, 

mediante distributori automatici eroganti il resto, nei plessi dell’istituto comprensivo 

“Giorgio Bassani”– PERIODO DAL 30/09/2022 AL 30/09/2025, anni tre. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che in data 01/09/2022 è scaduta la proroga della convenzione di pari oggetto   

stipulata dal 01/09/2021 al 31/08/2022, con prot. n. 7928 del 06/10/2022 ; 

 

VISTO il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con RD 

23/05/1924 n. 827 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto all’accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

  

VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

  

VISTO il D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b - “Attuazione delle Direttive 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
01

86
 -

 1
5/

09
/2

02
2 

- 
V

I.6
 -

 U

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

 

VISTO l’art. 30 comma 1 e gli artt. 36, 37, 38 del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO  di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro ed alle 

migliori condizioni di mercato, alla stipula di un contratto di fornitura di 

generi di ristoro mediante distributori automatici funzionanti presso le sedi 

dell’Istituto Comprensivo “ Giorgio Bassani” di Argenta; 

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”;  

 

CONSIDERATO  che non sono previste spese per l’istituzione scolastica; 

 

 

CONSIDERATO  che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono presenti 

“convenzioni attive” sulla piattaforma “CONSIP”, ai sensi dell’art.26 c.1 

della L.488/1999, comparabili con quelli relativi alla presente procedura;; 

 

ACCERTATA  la necessità di procedere alla ricerca di operatori economici interessati alla 

fornitura del servizio di erogazione di bevande calde e fredde e snack,  

 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare il ristoro, nei momenti 

di sospensione delle attività a circa 130 utenti giornalieri tra docenti, 

personale ATA, visitatori e ospiti; 

 

 

CONSIDERATO  che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono presenti 

convenzioni CONSIP attive; 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
01

86
 -

 1
5/

09
/2

02
2 

- 
V

I.6
 -

 U

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Art. 2. Oggetto della procedura: 

 

 Avvio di procedura negoziale per l’individuazione di operatori economici con i quali stipulare un 

contratto per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde e fredde e 

alimenti (snack/merende) mediante l’installazione e la gestione di distributori automatici presso i 7 

plessi afferenti all’istituto comprensivo - PERIODO dal 30/09/2022 al 30/09/2025 (anni 3). 

 

Art. 3. Procedura di gara 

 

La concessione del servizio di fornitura tramite distributori automatici avverrà con procedura 

aperta.  Le regole procedurali, le relative condizioni, i requisiti soggettivi minimi ed ogni altra 

informazione necessaria sono quelli previsti dal Disciplinare di Gara per l’affidamento del servizio. 

 

 

Art. 4. Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata in 

base alla imprescindibile qualità del servizio, ai sensi dell’articolo 95 comma 2 del D. Lgs. n 

50/2016. 

 La valutazione delle offerte avverrà da parte di un’apposita Commissione all’uopo nominata. Si 

stabilisce in € 600,00 annua il valore minimo del contributo finanziario finalizzato alla realizzazione 

del piano dell’offerta formativa della Scuola; 

La durata del servizio sarà di anni 3 (tre) a decorrere dalla sottoscrizione del contratto ed effettiva 

messa in opera di tutti i distributori. Per tutta la durata stabilita del contratto, la ditta dovrà garantire  

il controllo, manutenzione e pulizia periodica dei distributori e provvedere allo smaltimento dei 

rifiuti prodotti. 

Verranno escluse dalla gara le offerte difformi alle richieste contenute nel Bando, lettera d’invito 

 

 

Art. 5. Responsabili del Procedimento: 

 

Titolare del procedimento: dirigente scolastico Fabio Muzi;  

Responsabile degli atti amministrativi: DSGA Diamante Ballini 

Art. 6  Pubblicità 

 

L’amministrazione si riserva di procedere anche in presenza di una sola offerta, purché valida e 

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
01

86
 -

 1
5/

09
/2

02
2 

- 
V

I.6
 -

 U

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it


 

                             

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIORGIO BASSANI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

 

Via Giacomo Matteotti 24d, 44011 ARGENTA (FE) 
www.icgiorgiobassani.edu.it 

 

  IC G. BASSANI: Via G. Matteotti 24d, 44011 Argenta (FE) - Tel. 0532.800786  
  e-mail: feic82200a@istruzione.it - posta certificata: feic82200a@pec.istruzione.it 
  C.F. 93085170384 - CODICE UNIVOCO: UFHRFX 
 

  SEDI: Infanzia di Argenta e di Ospital Monacale; Primaria di Consandolo, di San Nicolò e di 
  Santa Maria Codifiume; Secondaria di Consandolo e di Santa Maria Codifiume 

conveniente. 

 

L’esame delle offerte sarà effettuato da una Commissione, nominata dal Dirigente Scolastico; 

 

La presente determina ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti, D. Lgs. 50/2016, viene pubblicata 

sul sito istituzionale di questo Istituto Scolastico www.icgiorgiobassani.edu.it, nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

Il finanziamento verrà introitato come “A03 - Funzionamento didattico” del Piano dei Conti del 

decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 e verrà finalizzato all’acquisto di materiale e servizi 

per la didattica secondo le esigenze di realizzazione delle attività programmate dalla Scuola. 

 

Al termine della procedura, in base ai criteri selezionati e in riferimento a quanto indicato nel 

Decreto Legislativo 50/2016 e nelle Linee Guida emanate dall’ANAC, sarà stipulato un contratto di 

convenzione con la Ditta selezionata, secondo quanto disposto dalle normative vigenti.  

 

Lo stesso verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Scuola.  

 

Prima della firma del contratto, la Ditta vincitrice dovrà produrre i seguenti documenti per le 

verifiche, ai sensi del comma 5 e 6 dell’art. 36, se non già presentati in allegato ai documenti di 

offerta:  

- Visura camerale  

- Autodichiarazione (casellario giudiziale e stato fallimentare)  

 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del D. 

Lgs. n. 50/2016 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Fabio Muzi 
(firma autografa sostituita a mezzo stampaai sensi dell’art.3 comma 2 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

F
E

IC
82

20
0A

 -
 A

47
71

6E
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
01

86
 -

 1
5/

09
/2

02
2 

- 
V

I.6
 -

 U

http://www.icgiorgiobassani.edu.it/
mailto:feic82200a@istruzione.it
mailto:feic82200a@pec.istruzione.it

